[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ
2010 ё? декабрĕн  09-м\ш\ 724 №

Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 декабря  2010 года   № 724
г. Цивильск

О развитии добровольческого движения
в Цивильском районе Чувашской Республики

         В соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года и в целях развития добровольческой (волонтерской) деятельности в Цивильском районе Чувашской Республики, создания условий для развития системы патриотического воспитания и формирования активной гражданской позиции несовершеннолетних и молодёжи  Цивильского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  Координационный совет по развитию добровольческого (волонтерского) движения  в Цивильском районе и утвердить в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о Координационном совете по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Цивильском районе. (Приложение 2).

3. Отделу образования и социального развития администрации Цивильского района:

  3.1.Определить приоритетным направлением развитие добровольческого (волонтерского) движения при заключении муниципальных заказов с детскими и молодежными общественными организациями.

  3.2. Обеспечить:

-регистрацию добровольцев (волонтеров) молодежных и детских общественных
объединений на сайте www.jaba.ru в сети Интернет;

-выдачу личных книжек волонтеров всем зарегистрированным добровольцам (волонтерам);

-проведение мониторинга достижения муниципальными образованиями Цивильского района  целевого индикатора «доля молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общем числе молодежи (процентов)».

4. Координационному совету по развитию добровольческого движения в Цивильском районе совместно с ГУ Центр занятости населения Цивильского района (по согласованию) создать базу данных вакансий для добровольческого (волонтерского) труда по подведомственным учреждениям и  базу данных добровольцев и добровольческих отрядов.

5.  Отделу организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района  проводить в средствах массовой информации широкую рекламную кампанию с целью повышения статуса волонтерского движения, придания ему общественной гласности и поддержки.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на начальника отдела образования и социального развития Цивильского района Волчкову А.В.

Глава администрации

Цивильского района                                                                                 Ю.М. Николаев

Управляющий делами

администрации района

                   В.Ю. Васильев

«____» __________________ 2010г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2010г.

Начальник отдела образования
и социального развития

администрации Цивильского района

                                           А.В. Волчкова

«____» _________________ 2010г.
Приложение 1

Состав

координационного совета по развитию добровольческого

движения в Цивильском районе Чувашской Республики

Члены координационного совета:

1. Неустроева Ирина Петровна, заместитель начальника отдела образования и социального развития администрации Цивильского района;

2.  Венедиктов Алексей Николаевич, специалист-эксперт отдела сельского хозяйства администрации Цивильского района, руководитель Цивильского местного отделения Чувашского регионального отделения Всероссийской Общественной Организации «Молодая Гвардия Единой России» (по согласованию);

3. Васильева Людмила Герасимовна, методист отдела образования и моциального развития администрации Цивильского района;

4. Шефер Марина  Анатольевна, заместитель директора по воспитательной работе МОУ «Цивильская СОШ №1», руководитель добровольческой команды «Дети XXI века» (по согласованию).

5. Волчкова Наталия Викторовна, заместитель директора по воспитательной работе МОУ «Цивильская СОШ №2» (по согласованию);

6. Слепова Зиновия Григорьевна, заместитель директора по воспитательной работе МОУ «СОШ п. Опытный» (по согласованию);

7. Петрова Людмила Геннадьевна, заместитель директора по воспитательной работе МОУ Чурачикская СОШ (по согласованию);

8. Антонова Надежда Георгиевна, заместитель директора по воспитательной работе МОУ ДОД «Центр детского и юношеского творчества» (по согласованию).
Приложение 2
Положение

о Координационном совете по развитию добровольческого (волонтерского) движения в Цивильском районе
1. Общие положения

1. Координационный совет по развитию волонтерского движения в Цивильском районе  (далее – Совет) является коллегиальным органом и создается для осуществления деятельности, направленной на развитие добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи как формы ее патриотического, духовно-нравственного развития и трудового воспитания.

           2. Создание и ликвидация Совета осуществляется постановлением главы администрации Цивильского района Чувашской Республики.

3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами,  федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, актами Правительства Российской Федерации, международными договорами, Конституцией Чувашской  Республики, законами Чувашской  Республики, постановлениями Президента Чувашской  Республики, постановлениями Правительства Чувашской Республики, министерства образования и молодёжной политики Чувашской Республики, Фонда поддержки социальных и культурных программ «Чувашия», постановлениями главы администрации Цивильского района, Положением о координационном совете по развитию добровольческого (волонтёрского) движения в Цивильском районе.

4. Основной целью деятельности Совета является развитие добровольчества, вовлечения молодежи в волонтерскую деятельность и формирования базы данных волонтеров.

2. Основные направления деятельности Совета

1. Участие в определении стратегических задач, направленных на развитие и популяризацию добровольческого (волонтерского) движения в Цивильском районе Чувашской  Республики, и подготовке предложений по их реализации.

2. Координация взаимодействия с органами государственной власти Чувашской  Республики, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

3. Участие в разработке программ, проектов,  направленных на создание условий для успешного развития и эффективной деятельности добровольческого (волонтерского) движения.

4. Содействие в обобщении и распространении передового опыта развития добровольчества (волонтерства) в Цивильском районе Чувашской Республики.
3. Структура и регламент работы Совета

3.1. В состав Совета входят представители отдела образования и социального развития  администрации Цивильского района, представители общеобразовательных  учреждений, органов местного самоуправления, общественных и иных организаций.

Члены координационного совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.2. Совет создается в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета. Для решения отдельных вопросов при Совете могут создаваться рабочие группы.

3.3.Первоначальный состав Координационного совета утверждается постановлением главы администрации.

3.4.  Руководство и организацию деятельности Координационного совета осуществляет Председатель.

3.5. Член Координационного совета может быть выведен из его состава решением Координационного совета, принятым большинством в две трети голосов его членов, в случае систематического уклонения от участия в работе Совета.

3.6. Рабочий аппарат Совета обеспечивает: разработку планов и проектов Совета; контроль за выполнением решений Совета и временных рабочих групп; подготовку материалов, ведение переписки, связанной с работой Совета, составление отчета о его деятельности.

3.7. Заседания Координационного Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.

3.8. Совет правомочен решать вопросы в присутствии более 50% членов Совета. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Совета, присутствующих на заседании.

3.9. На заседания Совета, и в случае необходимости, могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, с правом совещательного голоса.

3.10. Решение Совета оформляется протоколом, подписывается его председателем. При несогласии с принятым решением члены Совета сообщают свое особое мнение, которое заносится в протокол заседания Совета.

3.11. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым его председателем.

3.12. Тезисы докладов и предложений, заключения оппонентов, проекты решений и другие материалы представляются в Совет за 5 дней до его заседания, проекты решений - за 3 дня до заседания посредством рассылки членам Совета. Материалы заседаний Совета хранятся у секретаря Совета.
4. Права и обязанности членов Совета

4.1. Члены Совета имеют право запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений и организаций информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в компетенцию Совета для ознакомления и подготовки предложений по этим вопросам.

4.2. Председатель Совета имеет право: созывать внеочередное заседание Совета, как по своей инициативе, так и по инициативе одного или нескольких членов Совета; вносить предложения в установленном порядке, по изменению состава Совета; представлять Совет в вышестоящих организациях и других межведомственных советах.

4.3. Члены Совета обязаны:

 - анализировать практические достижения в сфере развития добровольческого движения;

- выполнять решения Совета в установленные сроки.

4.4. Члены Совета имеют право:

- вносить предложения в Совет в пределах своей компетенции; участвовать в формировании планов работы Совета;

- знакомиться с материалами Совета и использовать их при выполнении решений Совета.

4.5. Члены Совета несут ответственность за:

- выполнение возложенных на Совет полномочий;

- своевременное выполнение плана работы Совета и его решений.